«Дума городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»

V созыв
РЕШЕНИЕ

	От
	10.05.2011
	№
	51-67-11-32

	г.Саянск

	(
	(

	Об  исполнении муниципальной целевой   программы «Развитие ипотечного жилищного кредитования в муниципальном образовании «город  Саянск» на 2008-2010 годы».

        Заслушав и обсудив информацию о ходе  исполнения в 2010 году  муниципальной целевой программы «Развитие ипотечного жилищного кредитования в муниципальном образовании «город  Саянск» на 2008-2010 годы», утвержденной решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»  от 05.09.2008 г.    № 051-14-59,  руководствуясь  пунктом 6 части 1 ст.16,  ст.43 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. ст. 2, 51 Регламента Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», ст. ст. 5, 21  Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»
РЕШИЛА:

1. Информацию «Об исполнении муниципальной целевой программы «Развитие ипотечного жилищного кредитования в муниципальном образовании «город  Саянск» на 2008-2010 годы»  принять к сведению (прилагается).

2. Муниципальную целевую программу  «Развитие ипотечного жилищного кредитования в муниципальном образовании «город  Саянск» на 2008-2010 годы» снять  с контроля как исполненную частично.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

4.  Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы

городского округа муниципального

образования  «город Саянск»                                                       В.А. Бескубский

 Исп. Кобелев С.А., 52421

 Приложение

                                                                                           к решению   Думы городского округа

                                                                             муниципального образования

                                                     «город Саянск»

                                                                                           от 10.05.2011  № 51-67-11-32
Информация
об  исполнении муниципальной целевой   программы «Развитие ипотечного жилищного кредитования в муниципальном образовании «город  Саянск» на 2008-2010 годы».

       Думой городского округа  муниципального образования «город Саянск» было  принято решение от 05.09.2008 г. № 051-14-59 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие ипотечного жилищного кредитования в муниципальном образовании «город  Саянск» на 2008-2010 годы».

     Программой предусматривалось  финансирование в 2008-2010 годах         6,32 млн. руб. за счёт средств местного бюджета и оказание в течение трёх лет государственной поддержки 33 семьям. Муниципальная поддержка за счёт местного бюджета предоставляется в виде субсидии гражданам на частичную оплату взноса при ипотечном жилищном кредитовании – 1/2 от суммы первоначального взноса (из расчёта размера первоначального взноса – 30% от стоимости жилья). Программа разработана в дополнение к областной государственной целевой программе «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Иркутской области на 2005-2010 годы»,
      Государственная поддержка за счет средств областного бюджета, предусмотренная областной государственной целевой программой «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Иркутской области на 2005-2010 годы», также   предоставляется в виде социальной выплаты гражданам на частичную оплату первоначального взноса при ипотечном жилищном кредитовании из расчета размера первоначального взноса не менее 15% от стоимости жилья, либо на погашение ипотечного жилищного кредита.
      Всего обратилось для участия в программе – 14 семей.

      По результатам работы комиссии  по рассмотрению представленных документов в 2008 году  в реестр  включены  7 семей, подходящих под категории граждан, имеющих право на муниципальную поддержку.
      Выплачены в 2008 году за счет средств местного бюджета, в виде социальной выплаты для частичной оплаты первоначального взноса при ипотечном жилищном кредитовании, субсидии 7 семьям – участникам программы,  на сумму 1,620 млн. руб.
В том числе:
- трём семьям выплачено по 270 000 рублей;
- четырём семьям выплачено по 202 500 рублей.

    В результате реализации программы оказана адресная муниципальная поддержка следующим категориям граждан, улучшившим свои жилищные условия с помощью ипотечного кредитования:

    1) Работники муниципальных учреждений – 4 семьи;
    2)  Молодые специалисты – 2 семьи;
      3) Государственные гражданские служащие – 1 семья.
      В 2010г. по данной муниципальной целевой программе   предусматривалось финансирование за счёт средств местного бюджета в размере  –  2.88 млн. руб.
     Но в связи с финансовым кризисом, а также в связи с отсутствием финансирования мероприятий областной государственной целевой программы из областного бюджета,  действие программы было приостановлено. Финансирование из средств местного бюджета в 2010 году не осуществлялось, субсидии гражданам на оплату взносов  при ипотечном жилищном кредитовании по программе «Развитие ипотечного жилищного кредитования в муниципальном образовании «город  Саянск» на 2008-2010 годы» не предоставлялись.
         Таким образом,   основная цель программы – создание условий для решения жилищной проблемы населения города Саянска с помощью ипотечного жилищного  кредитования была достигнута частично.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                            М.Н. Щеглов
Кобелев С.А.

52421